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Ciencias Forestales y Ambientales

Carrera: (17) - Técnico Superior Forestal
Opción: (1) - Técnico Superior Forestal
Pensum Nro. 1
(1) - 1er. Semestre

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2000 BOTANICA APLICADA 5 0OBCNo

2001 MATEMATICAS 4 0OBCNo

2002 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 2 0OBCNo

2003 INGLES TECNICO 2 0OBCNo

2004 INFORMATICA 4 0OBCNo

(2) - 2do. Semestre

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2005 METEOROLOGIA Y CLIMATOLOGIA 3 0OBCNo

2001 MATEMATICAS 4 0OBCNo

2006 ESTADISTICA APLICADA 2 0OBCNo
2004 INFORMATICA 4 0OBCNo
2001 MATEMATICAS 4 0OBCNo

2007 TOPOGRAFIA APLICADA 4 0OBCNo
2001 MATEMATICAS 4 0OBCNo

2008 DIBUJO TOPOGRAFICO 2 0OBCNo
2004 INFORMATICA 4 0OBCNo
2001 MATEMATICAS 4 0OBCNo

2009 DENDROLOGIA APLICADA 3 0OBCNo
2000 BOTANICA APLICADA 5 0OBCNo

(3) - 3er. Semestre

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2010 EDAFOLOGIA 3 0OBCNo

2005 METEOROLOGIA Y CLIMATOLOGIA 3 0OBCNo

2011 PROTECCION FORESTAL I 2 0OBCNo
2005 METEOROLOGIA Y CLIMATOLOGIA 3 0OBCNo

2012 EXTENSION FORESTAL 4 0OBCNo
2006 ESTADISTICA APLICADA 2 0OBCNo
2002 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 2 0OBCNo

2013 ECOLOGIA FORESTAL 3 0OBCNo
2005 METEOROLOGIA Y CLIMATOLOGIA 3 0OBCNo
2009 DENDROLOGIA APLICADA 3 0OBCNo

2014 DASOMETRIA E INVENTARIO FORESTAL 3 0OBCNo
2009 DENDROLOGIA APLICADA 3 0OBCNo
2006 ESTADISTICA APLICADA 2 0OBCNo

2015 FOTOGRAMETRIA Y FOTOINTERPRETACION 2 0OBCNo
2008 DIBUJO TOPOGRAFICO 2 0OBCNo
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Ciencias Forestales y Ambientales

Carrera: (17) - Técnico Superior Forestal
Opción: (1) - Técnico Superior Forestal
Pensum Nro. 1
(3) - 3er. Semestre

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2015 FOTOGRAMETRIA Y FOTOINTERPRETACION 2 0OBCNo

2007 TOPOGRAFIA APLICADA 4 0OBCNo

(4) - 4to. Semestre

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2016 RECURSOS HUMANOS Y MICROEMPRESAS 3 0OBCNo

2002 METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 2 0OBCNo

2017 SILVICULTURA 3 0OBCNo
2011 PROTECCION FORESTAL I 2 0OBCNo
2014 DASOMETRIA E INVENTARIO FORESTAL 3 0OBCNo

2018 POLITICA, LEGISLACION Y ADM. FORESTAL 3 0OBCNo
2012 EXTENSION FORESTAL 4 0OBCNo

2019 MANEJO DE FAUNA SILVESTRE 3 0OBCNo
2013 ECOLOGIA FORESTAL 3 0OBCNo

2020 PROTECCION FORESTAL II 3 0OBCNo
2011 PROTECCION FORESTAL I 2 0OBCNo

2021 CATASTRO RURAL 3 0OBCNo
2015 FOTOGRAMETRIA Y FOTOINTERPRETACION 2 0OBCNo

2022 TRABAJO I DE EXTENSION 1 0OBCNo
2012 EXTENSION FORESTAL 4 0OBCNo

2045 SERVICIO COMUNITARIO 0 55OBCSí

(5) - 5to. Semestre

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2023 PLANIFICACION Y GERENCIA FORESTAL 2 0OBCNo

2016 RECURSOS HUMANOS Y MICROEMPRESAS 3 0OBCNo

2024 TECNOLOGIA ALTERNATIVA DE LA MADERA 2 0OBCNo
2017 SILVICULTURA 3 0OBCNo

2025 APROVECHAMIENTO FORESTAL 4 0OBCNo
2017 SILVICULTURA 3 0OBCNo

2026 CONSERVACION AMBIENTAL 4 0OBCNo
2010 EDAFOLOGIA 3 0OBCNo
2013 ECOLOGIA FORESTAL 3 0OBCNo
2018 POLITICA, LEGISLACION Y ADM. FORESTAL 3 0OBCNo
2021 CATASTRO RURAL 3 0OBCNo

2027 TRABAJO II DE EXTENSION 1 0OBCNo
2022 TRABAJO I DE EXTENSION 1 0OBCNo

2028 TRABAJO DE INVESTIGACION 1 0OBCNo
2022 TRABAJO I DE EXTENSION 1 0OBCNo

2049 VIVEROS FORESTALES 5 0OBCNo
2020 PROTECCION FORESTAL II 3 0OBCNo
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Ciencias Forestales y Ambientales

Carrera: (17) - Técnico Superior Forestal
Opción: (1) - Técnico Superior Forestal
Pensum Nro. 1
(6) - 6to. Semestre

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2029 PLANTACIONES FORESTALES 5 0OBCNo

2049 VIVEROS FORESTALES 5 0OBCNo

2030 AGROFORESTERIA 2 0OBCNo
2017 SILVICULTURA 3 0OBCNo
2049 VIVEROS FORESTALES 5 0OBCNo

2031 MANEJO DE CUENCAS HIDROGRAFICAS 4 0OBCNo
2026 CONSERVACION AMBIENTAL 4 0OBCNo

2032 MANEJO DE PARQUES NACIONALES 3 0OBCNo
2019 MANEJO DE FAUNA SILVESTRE 3 0OBCNo

2033 INDUSTRIAS FORESTALES 3 0OBCNo
2025 APROVECHAMIENTO FORESTAL 4 0OBCNo
2024 TECNOLOGIA ALTERNATIVA DE LA MADERA 2 0OBCNo

(7) - 7mo. Semestre

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2043 PASANTIA 6 104OBCNo

(8) - Electivas

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2034 TECNICAS DE REPRODUCCION ASEXUAL 1 50ELCNo

2049 VIVEROS FORESTALES 5 0OBCNo

2035 PRESENTACION DE INFORMES 1 50ELCNo

2036 DIBUJO BOTANICO 1 50ELCNo

2037 RIEGO Y FERTILIZACION 1 50ELCNo

2038 ADMON. DE EMPRESAS AGROFORESTALES 1 50ELCNo

2039 CONTROL DE PLAGAS 1 50ELCNo

2040 SALVAMENTO Y SURPEVIVENCIA 1 50ELCNo

2041 IMPACTO AMBIENTAL 1 50ELCNo

2042 DESARROLLO COMUNITARIO 1 50ELCNo

2044 MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS 1 50ELCNo

2046 PLANTAS ORNAMENTALES 1 50ELCNo
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Ciencias Forestales y Ambientales

Carrera: (17) - Técnico Superior Forestal
Opción: (1) - Técnico Superior Forestal
Pensum Nro. 1
(8) - Electivas

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2047 METODOS DE INVESTIGACION DE CAMPO 1 50ELCNo

2048 LEGISLACION AMBIENTAL 1 50ELCNo

Leyenda:UC: Unidades de crédito /  I.Rest.:  Inscripción restringida / Ciclo: Ciclo de la carrera / Tipo: Tipo de asignatura / UCR: Unidades de 
crédito requeridas
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Ciencias Forestales y Ambientales

Carrera: (17) - Técnico Superior Forestal
Opción: (1) - Técnico Superior Forestal
Pensum Nro. 2
(1) - Primer Período

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2003 INGLES TECNICO 2 0OBGNo

2004 INFORMATICA 4 0OBGNo

2016 RECURSOS HUMANOS Y MICROEMPRESAS 3 0OBGNo

2024 TECNOLOGIA ALTERNATIVA DE LA MADERA 2 0OBGNo

(2) - Segundo Período

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2022 TRABAJO I DE EXTENSION 1 0OBGNo

2023 PLANIFICACION Y GERENCIA FORESTAL 2 0OBGNo

(3) - Tercer Período

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2027 TRABAJO II DE EXTENSION 1 0OBGNo

2030 AGROFORESTERIA 2 0OBGNo

(4) - Electivas

UC I. Rest. Ciclo Tipo UCRAsignatura
2041 IMPACTO AMBIENTAL 1 0ELGNo

2042 DESARROLLO COMUNITARIO 1 0ELGNo

2044 MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS 1 0ELGNo

2046 PLANTAS ORNAMENTALES 1 0ELGNo

2048 LEGISLACION AMBIENTAL 1 0ELGNo

Leyenda:UC: Unidades de crédito /  I.Rest.:  Inscripción restringida / Ciclo: Ciclo de la carrera / Tipo: Tipo de asignatura / UCR: Unidades de 
crédito requeridas


